
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Fone/Fax: (55) 3261-3200 

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51 

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas 

RELATÓRIO MENSAL DE INVESTIMENTOS 

DEZEMBRO/2024 

 

O mês de Dezembro encerrou sem muitas surpresas para o mercado, o IPCA ficou 

0,52% e o acumulado do ano de 2024 fechando em 4,83%, ou seja, acima do teto 

estipulado que é de 4,50%, o que já era esperado. Os grupos que mais influenciaram foram 

os combustíveis, alimentos e serviços. Dos nove grupos que compõem o IPCA, oito tiveram 

alta no mês mostrando que a inflação não mostra sinais de queda em curto prazo. Sob a 

mesma lógica, como a Selic deve se manter em patamar elevado por mais tempo, além da 

volatilidade dos ativos de longo prazo, os fundos de Investimentos que seguem os índices 

IMA-B’s devem encontrar maior dificuldade de entregar prêmios acima dos ativos livre de 

risco do mercado enquanto se manter esse cenário. 

 

No mercado americano, a ata da última reunião do FOMC, comitê de política 

monetária dos EUA, encerrou o ano com um tom um pouco mais cauteloso do que o das 

reuniões anteriores. 

Na última reunião do ano o FED decidiu pelo corte de 25 pontos base da taxa de 

juros. O maior dinamismo da atividade econômica em paralelo ao mercado de trabalho 

resiliente, além da inflação que se encontra acima da meta, e mais recentemente, aspectos 

da projeção do cenário econômico com a eleição de Donald Trump, influenciaram a decisão 

de um corte em menor proporção. 

 

Na Europa a inflação ficou conforme projetado, em 0,4% em dezembro e 2,4% na 

comparação com o mesmo período do ano anterior. O núcleo ainda se mantém um pouco 

acima da meta, em 2,7%, apesar de se encontrar um pouco superior aos 2%, a estabilidade 

dos preços e atividade econômica fragilizada deve permitir que a autoridade monetária 

europeia siga cortando juros ao longo das próximas reuniões. 

 

Na China, a inflação permanece em patamares baixíssimos, em apenas 0,1% na 

variação em 12 meses, influenciado pela queda no grupo dos alimentos e por pequena alta 

nos serviços. 

 O PREVIRESTINGA influenciado pela alta volatilidade dos índices IMA-B e a 

Renda Variável, encerrou o mês de Dezembro com uma rentabilidade de -0,61% na sua 

carteira, ou seja, R$ -501.755,57, e, com um Patrimônio Líquido de R$ 82.148.627,00. O 

baixo desempenho desses segmentos impossibilitou de alcançar Meta Atuarial neste ano de 

2024, conforme já era esperado. 

Diante no cenário acima, os recursos novos deverão ser alocados em Fundos de 

Investimentos DI até que o RPPS esteja apto a compra direta de Títulos Públicos do 

Tesouro Nacional, dentro dos limites apresentados pela a ALM que esta sendo elaborada 

pela REFERENCIA CONSULTORIA LTDA. 

Restinga Seca, 19 de janeiro 2025.  
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Membro do Comitê de Investimentos 
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos

Porto Alegre, 16 de abril de 2025

RELATÓRIO DINÂMICO - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR DE RESTINGA SÊCA - PREVIRESTINGA
COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA CNPJ R$ %

BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA 21.007.180/0001-03 R$ 16.523.182,02 20,11%
BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP 16.844.890/0001-58 R$ 10.384.984,36 12,64%
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 18.466.245/0001-74 R$ 279.737,33 0,34%
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP 19.882.173/0001-09 R$ 966.957,55 1,18%
BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 11.311.874/0001-86 R$ 297.835,63 0,36%
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI 14.213.331/0001-14 R$ 2.532.822,43 3,08%
BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 10.418.362/0001-50 R$ 3.713.502,72 4,52%
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 R$ 4.914.782,25 5,98%
CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.769.046/0001-06 R$ 1.553.615,48 1,89%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 R$ 5.100.949,86 6,21%
CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES 03.737.217/0001-77 R$ 3.133.395,50 3,81%
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.577.503/0001-88 R$ 556.067,24 0,68%
CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.918.896/0001-62 R$ 758.970,00 0,92%
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 R$ 10.064.248,03 12,25%
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.508.605/0001-00 R$ 879.507,23 1,07%
CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 R$ 10.705.894,78 13,03%
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 15.154.220/0001-47 R$ 531.076,88 0,65%
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) 10.406.511/0001-61 R$ 234.541,19 0,29%
BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 21.743.480/0001-50 R$ 3.750.719,51 4,57%
BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 56.778.531/0001-64 R$ 2.957.983,19 3,60%
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 56.208.863/0001-03 R$ 2.307.853,81 2,81%

Total: R$ 82.148.627,00 100,00%

COMPETÊNCIA SALDO RPPS RENDIMENTOS DO ANO RENTABILIDADE MÊS RENTABILIDADE ACUMULADA META ATUARIAL ACUMULADA
12/2024 R$ 82.148.627,00 R$ 3.623.222,99 -0,61% 4,85% 9,97%
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos

Porto Alegre, 16 de abril de 2025

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As
informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador,
gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".

Percentual por Instituições Financeiras Percentual por Benchmark

Evolução Patrimonial em R$
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos Dezembro/2024.

Relatório Risco da Carteira
RPPS RESTINGA SÊCA VAR(95%)
CNPJ FUNDO DE INVESTIMENTO MÊS ANO SALDO

21.743.480/0001-50 BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 0,04% 0,03% 3.750.719,51
21.007.180/0001-03 BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA 2,35% 1,08% 16.523.182,02
16.844.890/0001-58 BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP 4,63% 2,22% 10.384.984,36
18.466.245/0001-74 BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 0,24% 0,22% 279.737,33
56.778.531/0001-64 BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 1,97% 1,20% 2.957.983,19
19.882.173/0001-09 BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP 0,08% 1,94% 966.957,55
11.311.874/0001-86 BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 0,05% 0,03% 297.835,63
14.213.331/0001-14 BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI 9,09% 6,80% 2.532.822,43
10.418.362/0001-50 BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 0,43% 0,73% 3.713.502,72
11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,23% 0,21% 4.914.782,25
19.769.046/0001-06 CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 4,94% 2,96% 1.553.615,48
56.208.863/0001-03 CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 2,61% 2,62% 2.307.853,81
23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 1,18% 0,67% 5.100.949,86
03.737.217/0001-77 CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES 8,78% 5,91% 3.133.395,50
10.577.503/0001-88 CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 6,57% 3,29% 556.067,24
21.918.896/0001-62 CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 1,70% 0,92% 758.970,00
10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,23% 0,21% 10.064.248,03
14.508.605/0001-00 CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,99% 1,53% 879.507,23
03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,06% 0,03% 10.705.894,78
15.154.220/0001-47 CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 11,91% 9,03% 531.076,88
10.406.511/0001-61 ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) 9,13% 6,09% 234.541,19

Total: R$ 82.148.627,00

VAR (95%): O VaR indica a perda percentual máxima esperada para um ativo ou portfólio de investimentos, dado um prazo, com um certo nível de confiança. Por exemplo, se o VaR de 1 dia de um fundo é de 4%, com um nível de confiança 95%, significa que,
estatisticamente, temos 95% de certeza que, se houver uma perda de hoje para amanhã, o prejuízo máximo será de 4%
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos Dezembro/2024.

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de
fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador, gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".

% ATIVOS vs RISCO
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos

Dezembro/2024.

Relatório Rentabilidade x Meta RPPS - RESTINGA SÊCA
RELATÓRIO DA RENTABILIDADE - RPPS: RESTINGA SÊCA - 12/2024

Fundo de investimento Rendimentos R$ % Rentab. Ano % Meta de 2024
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA R$ 939.954,75 5,79% 58,08%
BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP R$ -318.657,45 -3,04% -30,50%
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA R$ -523.717,08 9,08% 91,05%
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2024 FI RENDA FIXA LP R$ 130.376,77 4,18% 41,94%
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP R$ 103.932,48 5,40% 54,13%
BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP R$ 18.740,34 10,49% 105,20%
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI R$ 663.468,37 -8,34% -83,63%
BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP R$ 211.447,35 6,04% 60,57%
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO R$ 407.820,25 9,17% 92,00%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO R$ 6.178,58 7,25% 72,69%
CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ 40.077,23 4,33% 43,44%
CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ 118.757,30 4,35% 43,59%
CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ -20.029,91 -6,71% -67,36%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA R$ 300.497,82 6,26% 62,80%
CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES R$ -332.141,59 -9,58% -96,15%
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP R$ -47.110,51 -8,64% -86,70%
CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO R$ 43.821,90 6,13% 61,47%
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ 859.055,89 9,33% 93,62%
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP R$ 13.774,23 1,59% 15,96%
CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP R$ 1.057.162,23 11,03% 110,64%
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES R$ -182.308,25 -25,56% -256,37%
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) R$ -26.015,28 -9,98% -100,17%
BANRISUL RPPS FI RENDA FIXA R$ 34.508,01 7,27% 72,91%
BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP R$ 48.811,74 10,90% 109,31%
BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA R$ 57.983,19 2,08% 20,87%
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA R$ 16.834,65 -2,73% -27,41%
RENTABILIDADE ACUMULADA: R$ 3.623.222,99   

RPPS RESTINGA SÊCA
Mensal Ano

Data Base 12/2024 2024
Rentabilidade R$ R$ -501.755,57 R$ 3.623.222,99
Rentabilidade % -0,61% 4,8480%
Meta Política de Investimento IPCA + 4,90%
Meta periodo % 0,92% 9,97%
% alcançado da meta no período -65,88% 48,64% 
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos

Dezembro/2024.

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As
informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador,
gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".

Gráfico - Rentabilidade x Meta (mês a mês)
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos Porto Alegre, 16 de abril de 2025

RELATÓRIO RENTABILIDADE POR FUNDO - RESTINGA SÊCA - 12/2024

Fundo de investimento Saldo Anterior Aplicações Resgates Rentabilidade Saldo Atual
Rentab.

obtida na
aplicação

% da meta
do mês

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP R$ 2.422.020,74 R$ 1.305.400,46 R$ 0,00 R$ 23.298,32 R$ 3.750.719,51 0,87% 94,14%
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA R$ 16.568.219,55 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -45.037,53 R$ 16.523.182,02 -0,27% -29,55%
BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP R$ 10.676.771,72 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -291.787,36 R$ 10.384.984,36 -2,73% -297,06%
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA R$ 277.890,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.846,81 R$ 279.737,33 0,66% 72,24%
BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA R$ 2.954.795,71 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.187,48 R$ 2.957.983,19 0,11% 11,73%
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP R$ 956.786,42 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 10.171,13 R$ 966.957,55 1,06% 115,55%
BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP R$ 295.382,84 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.452,79 R$ 297.835,63 0,83% 90,26%
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI R$ 2.690.391,66 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -157.569,24 R$ 2.532.822,43 -5,86% -636,60%
BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP R$ 3.694.691,82 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 18.810,89 R$ 3.713.502,72 0,51% 55,34%
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO R$ 4.881.792,50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 32.989,75 R$ 4.914.782,25 0,68% 73,45%
CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ 1.579.579,54 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -25.964,06 R$ 1.553.615,48 -1,64% -178,67%
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA R$ 2.318.257,71 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -10.403,90 R$ 2.307.853,81 -0,45% -48,78%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA R$ 5.090.920,31 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 10.029,55 R$ 5.100.949,86 0,20% 21,41%
CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES R$ 3.267.035,97 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -133.640,47 R$ 3.133.395,50 -4,09% -444,63%
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP R$ 581.133,66 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -25.066,41 R$ 556.067,24 -4,31% -468,84%
CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO R$ 759.832,20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -862,20 R$ 758.970,00 -0,11% -12,33%
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA R$ 9.995.029,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 69.218,80 R$ 10.064.248,03 0,69% 75,28%
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP R$ 894.620,75 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -15.113,52 R$ 879.507,23 -1,69% -183,63%
CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP R$ 10.617.905,72 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 87.989,07 R$ 10.705.894,78 0,83% 90,07%
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES R$ 577.209,22 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -46.132,34 R$ 531.076,88 -7,99% -868,73%
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) R$ 244.714,33 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ -10.173,14 R$ 234.541,19 -4,16% -451,86%

R$ 0,00 R$ 1.305.400,46 R$ 0,00 R$ -501.755,57 R$ 82.148.627,00

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de
fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador, gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos Dezembro/2024.

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de
fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador, gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".

RELATÓRIO ENQUADRAMENTO - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR DE RESTINGA SÊCA - PREVIRESTINGA

Fundo de investimento Saldo Enquadramento % Recurso Enquadramento segmento
4.963/2021 PL Fundo % PL Fundo Limite de concentração

BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 3.750.719,51 Art. 7º, I, "b" 4,57% - - - 5.345.211.605,32 0,07% ENQUADRADO
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA 16.523.182,02 Art. 7º, I, "b" 20,11% - - - 664.817.567,25 2,49% ENQUADRADO
BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP 10.384.984,36 Art. 7º, I, "b" 12,64% - - - 268.099.041,31 3,87% ENQUADRADO
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 279.737,33 Art. 7º, I, "b" 0,34% - - - 601.895.158,02 0,05% ENQUADRADO
BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 2.957.983,19 Art. 7º, I, "b" 3,60% - - - 230.523.319,68 1,28% ENQUADRADO
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP 966.957,55 Art. 7º, I, "b" 1,18% - - - 35.229.311,30 2,74% ENQUADRADO
BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 297.835,63 Art. 7º, I, "b" 0,36% - - - 395.647.791,54 0,08% ENQUADRADO
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 4.914.782,25 Art. 7º, I, "b" 5,98% - - - 8.464.677.137,84 0,06% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.553.615,48 Art. 7º, I, "b" 1,89% - - - 999.483.917,98 0,16% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 2.307.853,81 Art. 7º, I, "b" 2,81% - - - 547.468.670,79 0,42% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 5.100.949,86 Art. 7º, I, "b" 6,21% - - - 3.670.341.424,26 0,14% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 556.067,24 Art. 7º, I, "b" 0,68% - - - 918.757.133,88 0,06% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.064.248,03 Art. 7º, I, "b" 12,25% - - - 8.167.774.869,09 0,12% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 879.507,23 Art. 7º, I, "b" 1,07% - - - 1.237.222.864,67 0,07% ENQUADRADO

- - - - 60.538.423,50 73,69% ENQUADRADO - - -
CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 10.705.894,78 Art. 7º, III, "a" 13,03% - - - 18.901.575.347,13 0,06% ENQUADRADO

- - - - 10.705.894,78 13,03% ENQUADRADO - - -
CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 758.970,00 Art. 7º, V, "b" 0,92% - - - 87.410.211,02 0,87% ENQUADRADO

- - - - 758.970,00 0,92% ENQUADRADO - - -
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI 2.532.822,43 Art. 8º, I 3,08% - - - 717.828.046,04 0,35% ENQUADRADO
CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES 3.133.395,50 Art. 8º, I 3,81% - - - 241.671.775,20 1,30% ENQUADRADO
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 531.076,88 Art. 8º, I 0,65% - - - 480.746.975,23 0,11% ENQUADRADO

- - - - 6.197.294,81 7,54% ENQUADRADO - - -
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) 234.541,19 Art. 8º, II 0,29% - - - 10.091.134.671,35 0,00% ENQUADRADO

- - - - 234.541,19 0,29% ENQUADRADO - - -
BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 3.713.502,72 Art. 10º, I 4,52% - - - 312.517.352,00 1,19% ENQUADRADO

- - - - 3.713.502,72 4,52% ENQUADRADO - - -
TOTAL APLICAÇÕES: 82.148.627,00 - - - - - -
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SGI - Sistema de Gestão em Investimentos Dezembro/2024.

"As informações dos relatórios são obtidas de fontes públicas ou privadas consideradas confiáveis, onde a responsabilidade pela correção e veracidade não é assumida pela empresa. As informações disponíveis não devem ser entendidas como colocação, distribuição ou oferta de
fundos de investimento. Fundos de investimentos não contam com a garantia do administrador, gestor, de qualquer mecanismo seguro ou do fundo garantidor de crédito. Rentabilidade obtida no passado não é garantia de rentabilidade futura. Ao investidor é recomendado a leitura
cuidadosa do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos".

ENQUADRAMENTO CONFORME POLÍTICA DE INVESTIMENTO - 12/2024
ENQUADRAMENTO CONFORME POLÍTICA DE INVESTIMENTO - 12/2024

Fundo de investimento CNPJ Saldo % Recurso % Limite Alvo % Limite Superior Status
FI 100% títulos TN - Art. 7º, I, "b"
BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 21.743.480/0001-50 R$ 3.750.719,51
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA 21.007.180/0001-03 R$ 16.523.182,02
BANRISUL FOCO IMA-B FI RENDA FIXA LP 16.844.890/0001-58 R$ 10.384.984,36
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 18.466.245/0001-74 R$ 279.737,33
BANRISUL NTN-B 2026 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 56.778.531/0001-64 R$ 2.957.983,19
BANRISUL PREVIDÊNCIA IPCA 2030 FI RENDA FIXA LP 19.882.173/0001-09 R$ 966.957,55
BANRISUL SOBERANO FI RENDA FIXA SIMPLES LP 11.311.874/0001-86 R$ 297.835,63
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 R$ 4.914.782,25
CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.769.046/0001-06 R$ 1.553.615,48
CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 56.208.863/0001-03 R$ 2.307.853,81
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 R$ 5.100.949,86
CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.577.503/0001-88 R$ 556.067,24
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 R$ 10.064.248,03
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.508.605/0001-00 R$ 879.507,23

R$ 60.538.423,50 73,69% 72,00% 100,00% ENQUADRADO
FI Renda Fixa - Art. 7º, III, "a"
CAIXA BRASIL RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 R$ 10.705.894,78

R$ 10.705.894,78 13,03% 13,00% 60,00% ENQUADRADO
FI em Renda Fixa "Crédito Privado" - Art. 7º, V, "b"
CAIXA BRASIL IPCA XVI RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.918.896/0001-62 R$ 758.970,00

R$ 758.970,00 0,92% 1,00% 5,00% ENQUADRADO
FI Ações - Art. 8º, I
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FI 14.213.331/0001-14 R$ 2.532.822,43
CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES 03.737.217/0001-77 R$ 3.133.395,50
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 15.154.220/0001-47 R$ 531.076,88

R$ 6.197.294,81 7,54% 7,00% 15,00% ENQUADRADO
ETF - Art. 8º, II
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) 10.406.511/0001-61 R$ 234.541,19

R$ 234.541,19 0,29% 2,00% 15,00% ENQUADRADO
Fundos Multimercados - Art. 10º, I
BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP 10.418.362/0001-50 R$ 3.713.502,72

R$ 3.713.502,72 4,52% 3,00% 10,00% ENQUADRADO
Total: R$ 82.148.627,00 100,00%
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CONSELHO FISCAL - CONFIS 

PARECER N° 03/2025 

AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Introdução 

O presente parecer tem por finalidade analisar o Relatório de Investimentos do mês de dezembro de 

2024, avaliando a conformidade das aplicações realizadas pelo Regime Próprio de Previdência Social dos 

Servidores Efetivos do Município de Restinga Sêca – PREVIRESTINGA. A análise busca verificar o 

cumprimento das diretrizes previstas na legislação vigente, a aderência à Política de Investimentos e a 

observância de uma gestão responsável dos recursos previdenciários. 

Este parecer também se insere no âmbito das ações recomendadas pelo Manual do Pró-Gestão RPPS, 

que orienta os regimes próprios à adoção de boas práticas de governança, transparência e controle. Com 

isso, reforça-se o compromisso com a segurança institucional e a sustentabilidade do fundo previdenciário, 

em benefício dos segurados e demais beneficiários do sistema. 

Análise do Relatório de Investimentos 

O relatório do mês de dezembro de 2024 evidencia um cenário de elevada volatilidade nos mercados 

financeiros, com destaque para o desempenho negativo dos índices IMA-B e dos ativos de Renda Variável. 

Essa conjuntura impactou diretamente a carteira do PREVIRESTINGA, que encerrou o mês com uma 

rentabilidade negativa de -0,61%, o que representa uma desvalorização de R$ 501.755,57. O Patrimônio 

Líquido do Regime foi de R$ 82.148.627,00 no encerramento do exercício. 

Conforme já projetado anteriormente, a performance insatisfatória desses segmentos inviabilizou o 

cumprimento da Meta Atuarial em 2024. Diante desse contexto, e adotando uma postura de maior cautela, 

foi definido que os novos recursos serão direcionados a fundos de investimento DI, até que o RPPS esteja 

tecnicamente apto à aquisição direta de Títulos Públicos Federais, conforme os parâmetros que estão sendo 

definidos no estudo de ALM (Asset Liability Management) em elaboração pela Referência Consultoria 

Ltda. 

A medida visa preservar o capital do fundo, reduzindo a exposição a oscilações de mercado, e 

reafirma o compromisso da gestão com a segurança e sustentabilidade do patrimônio previdenciário. 
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Conformidade com a Legislação e com a Política de Investimentos 

A análise do Conselho Fiscal verificou que os investimentos realizados em dezembro de 2024 

permaneceram em conformidade com: 

● Resolução CMN nº 4.963/2021, que estabelece as diretrizes para aplicação dos recursos dos 

RPPS; 

● Política de Investimentos do PREVIRESTINGA, aprovada para o exercício vigente; 

● Princípios de segurança, rentabilidade, solvência e liquidez, essenciais para a gestão 

previdenciária. 

Destaca-se, ainda, que a decisão de alocar novos recursos exclusivamente em Fundos de 

Investimentos DI, enquanto se aguarda a conclusão do estudo de ALM pela Referência Consultoria Ltda., 

representou uma medida coerente com o cenário de instabilidade e esteve alinhada à estratégia de 

mitigação de riscos e à preservação do patrimônio dos segurados. 

Parecer 

Após análise do Relatório de Investimentos de dezembro de 2024, o Conselho Fiscal do 

PREVIRESTINGA atestou a conformidade das aplicações financeiras realizadas no período, não tendo 

sido identificadas inconformidades com as normativas vigentes. 

Dessa forma, o Conselho Fiscal emite parecer favorável à aprovação do Relatório de Investimentos 

referente ao mês de dezembro de 2024, reconhecendo que as decisões adotadas foram prudentes e alinhadas 

às boas práticas de governança e à adequada gestão dos recursos previdenciários. 

Restinga Sêca, 13 de maio de 2025. 
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Jefferson Seixas dos Santos 

Presidente do CONFIS 
 

Tassiéli Senger Kaiser 

Secretária do CONFIS 
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Membro do CONFIS 
 

Mirian Peixoto Soares Membro 
Suplente do CONFIS 

 

Joel Soares 

Membro Suplente do CONFIS 
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